
BRESCIA, 25 gennaio 2017 - dalle 14.30 alle 17.30

MILANO, giovedì 8 marzo 2018 - dalle ore14alle ore 17.30

Conciliazione 

CONVEGNO DI STUDIO E APPROFONDIMENTO

CASAVITALAVORO
Una questione di salute, sicurezza e benessere 

Relatore: Michela MARTINENGO



I benefici economico-sociali potenziali sono enormi: 

l’adozione di un modello maturo di smart working

può produrre per le imprese meno assenteismo e 

minori costi, con un incremento di produttività pari a 

circa il 15% per lavoratore, che a livello di sistema 

Paese significa 13,7 miliardi di euro di benefici 

complessivi. Per i lavoratori, anche una sola 

giornata a settimana di remote working può far 

risparmiare in media 40 ore all’anno di spostamenti; 

per l’ambiente, determina una riduzione di emissioni 

pari a 135 kg di CO2 all’anno. 

Quotidiano Net Economia 19/02/2018

GOOD NEWS



LAVORO AGILE, VIVO MEGLIO

3



0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
media anno

EVOLUZIONE



I FONDAMENTALI

Fiducia Spinta dal vertice

Lavoro per obiettivi IT



STRATEGIA ASCOLTO COINVOLGIMENTO MONITORAGGIO

IL PERCORSO



AREE TEMATICHE

•Diffusione

•Adozione nuovi 
comportamenti

•Ottimizzazione  
spazi

•Archiviazione 
elettronica

•Formazione

•Risk assessment

•Consapevolezza

•Regolamento 

• Informativa

•Accordo 
individuale

Normativa Sicurezza

RelazionaleLogistica
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